A modo ista esqua⁶⁵ est ignita igne spiritus sancti, et sic de aliis peccatis. Autoritas: *Adhuc eo loquente Petro verba hec, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum eius*; Actuum 10 [10,44]. Istam audienciam doctrinalem verbi Dei habuerunt apostoli, quia a die ascensionis citra quolibet die habebant sermonem. Et quis predicabat?⁶⁶ Dico quod virgo Maria, quam Christus dimisit loco suo doctricem et magistram: *doctrix*, id est doctoresse, *est discipline Dei et lectrix⁶⁷ operum illius*; Sapiencie 8 [8,4]. Christus autem ante suam ascensionem promisit mittere spiritum sanctum apostolis dicens: *‘Expedit vobis ut ego vadam. Si autem non abiero paraclitus non veniet ad vos, [f. 151ra] si autem abiero mittam eum ad vos’* [Giovanni 16,7], sed non dixit eis quando, scilicet quo die nec qua hora. Alia promissio fuit in die ascensionis, quando fuit in Monte Oliveti et debuit ascendere dixit: *Iohannes quidem baptisavit aqua, vos autem baptisabimini spiritu sancto non post multos hos dies*; Actuum primo [1,5]. Apostoli vero nescientes certum diem huius promissionis in die ascensionis et feria sexta in crastinum et sabbato expectaverunt credentes quod in illis diebus mitteret spiritum sanctum, sed transactis his tribus diebus, videntes quod Christus non miserat eis spiritum sanctum, ceperunt tritari et dicere adinvicem: ‘O, et quando mittet?’. Respondit unus: ‘Non dubitetis, quia cras que est dies dominica mittet; motivum quia tali die Deus formavit lumen⁶⁸, *divisit lucem a tenebris* [Genesi 1,4]. Ideo rationabiliter tali die mittet nobis lucem spiritus sancti’. Et transivit dominica et non misit, et qualiter mirabuntur. Dixit alter: ‘Die lune mittet, quia tali die fecit firmamentum et *divisit aquas que erant super firmamentum ab aquis que <erant> subter firmamentum* [Genesi 1,7], tali ergo die mittet, quia modo indigemus firmamento fortitudinis ut dividamus aquas virtutum ab aquis viciorum’. Et non venit. Dixit alius: ‘Die martis mittet, ratio quia tali die de terra produxit plantas ad fructificandum [cfr. Genesi 1,11-12], tali ergo die mittet ut possimus plantare fidem catholicam ut faciat <fructus>’. Et expectantes, non venit. Dixit alius: ‘In die mercurii mittet, quia tali die formavit solem, lunam et stellas sive planetas [cfr. Genesi 1,14-16], tali ergo die <mitte> ut creet in nobis solem caritatis, lunam spei, planetas virtutum’. Et non venit. Cogitate qualiter mirabantur et contristabantur. Dixit alius: ‘Die iovis mittet nobis, ratio quia tali die ascendit ab aspectibus nostris. Ideo tali die consolabitur nos, quia illa die ex recessu eius fuimus desolati’. Et non venit. Dixit alius: ‘Die veneris [f. 151rb] mittet, ratio quia tali die fuit passus et nos habuimus dolores sue passionis propter quod meruimus ut tali die daret nobis spiritum consolatorem’. Et non venit. Dixit alius: ‘In sabbato vere mittet, ratio quia tali die fuimus dispersi que no sen tenia lun ab lautre, ideo tali die mittet

⁶⁵ E: “persona”.

⁶⁶ E: “Si dicatur: Quis predicabat?”.

⁶⁷ E: “electrix”. E risulta più corretto, ma *lectrix* può essere una variante intenzionale.

⁶⁸ T: “hominem”. Correggo sulla base di E.

ut sibi uniamur'. Et non venit⁶⁹. Videntes autem quod sabbatum transivit et non venerat et iam perdiderant comptum dierum et timebant Iudeos: *Erant enim congregati propter metum Iudeorum* [Giovanni 20,19]. Cogitate rationabiliter quomodo erant tristes et desolati⁷⁰. Ideo omnes hodie simul congregati iverunt ad portam cameram virginis Marie, expectantes quando exiret ut consueverat. Ipsa autem virgo surgebat in media nocte, iuxta illud *media nocte surgebam ad confitendum tibi* [Salmo 118,62], et dicebat officium suum. Quando autem virgo Maria exivit cameram et vidit omnes apostolos et discipulos flentes, dixit eis: 'Fili, quid est hoc? De quo fletis, quia filius meus modo regnat in celis etc.?' Et dixerunt sibi: 'Benedicta domina⁷¹, filius vester promisit nobis mittere spiritum, dicens quod non dimitteret nos orphanos [cfr. Giovanni 14,18] inter Iudeos, modo autem sunt decem dies quod ascendit et nondum misit nobis spiritum sanctum'. Respondit virgo Maria: 'Non dubitetis⁷², quia filius meus non habet conditiones hominum mundanorum, qui in paupertate cognoscunt amicos etc.⁷³. Sed dicam vobis rationem quare non misit. Nescitis vos quod quando Deus extraxit populum Israel de terra Egipti de captivitate 50 die descendit in forma ignis in monte Synai dando legem?' Et apostoli virgo benedicta: 'Bene scimus illud!'. Et virgo Maria: 'Illud fuit figura. Filius meus in die resurrectionis extraxit de captivitate Egipti⁷⁴ omnes sibi credentes et obedientes. Hodie autem est quinquagesimus dies a resurrectione, filii mei. Ideo hodie mittet spiritum sanctum. [f. 151va] Hodie ponatis vos omnes in oratione, quia que a Deo sunt ordinata sunt <orationibus impetranda>⁷⁵. Tunc Petrus apostolus cum aliis apostolis posuerunt se ad unam partem et quilibet orando dicebat: '*Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*'. David registravit in psalmo 50 [50,12]. Lazarus autem cum aliis 72 discipulis ad aliam partem et flexis genibus orando dicebat: '*Sensum tuum quis sciet nisi tu dederis sapientiam et miseris spiritum sanctum de altissimis?*' Sapientia 7 [9,17]. Maria Magdalena et alie sancte mulieres flexis genibus orando dicebant: '*Redde michi leticiam salutaris tui et spiritu principali confirma me*' [Salmo 50,14]. Inde apostoli dixerunt virgini Marie: 'Virgo benedicta, etiam supplicamus orete, quia statim audiet vos filius vester'. Et erat tunc hora tertia. Tunc virgo Maria flexis genibus oravit dicens: '*Emitte spiritum tuum et creabuntur et renovabis faciem terre*'; 103 [Salmo 103,30]. Nota: *creabuntur*, scilicet virtutes

⁶⁹ E: "dispersi ita quod unus non remansit cum alio. Ideo hodie ut sibi uniamur mittet".

⁷⁰ Sul margine di T, un lettore ha inserito una manicola.

⁷¹ E: "Benedicta mater nostra".

⁷² E: "Respondit virgo: Non dubitetis, filii mei...". Qui e in altri punti T ha *virgo Maria*, E solo *virgo*.

⁷³ E: "cognoscunt amicos et quando sunt in prosperitate et honore non curant nec recordantur de eis". Sulla base di E, correggo T dove si legge: "in paupertate non cognoscunt".

⁷⁴ E: "inferni".

⁷⁵ Integro T sulla base di E, dove si legge: "quia que a Deo ordinata sunt, precibus et devotis orationibus sunt impetranda".

infuse dona gratie et perfectiones, *et renovabis faciem terre*, scilicet per predicationem apostolorum et discipulorum tuorum. Facta oratione ab sancta Maria virgine, subito *factus est de celo sonus* [Atti 2,2] magnus ad instar tonitruum non terrentis sed delectantis, fuit quasi vox responsiva virgini Marie; quem sonum audierunt Iudei qui erant in Iherusalem et subito ad instar venti descendit de celo et ille sonus *replevit totam domum ubi erant apostoli* [Atti 2,2] et tota domus repleta est igne. Iudei autem ad dictum sonum concurrentes viderunt ignem clarissimum per fenestras, sed ille ignis non comburebat sed illuminabat et videbant fumum album ad instar fumi incensi, et ille ignis divisit se ad instar linguarum *seditque supra singulos eorum et repleti sunt omnes spiritu sancto* [Atti 2,3-4]. Multi sancti de una gutta mellis [f. 151vb] spiritus sancti inebriati sunt dulcedine guadii, quanto magis hodie apostoli qui tota la bresqua del sprit sant receboren et dicebant: *‘O quam suavis est Domine spiritus tuus in nobis’*; Sapientia 12⁷⁶. Tunc fuit completa prophetia Ioelis dicens: *In diebus illis effundam spiritum meum super servos meos et ancillas meas, et dabo prodigia in celo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem fumi*. Ioelis 2 [2,29-30]. Nota: *dabo prodigia in celo*, quia tunc celum videbatur super Ierusalem sanguinolentum innuens quod merito passionis Christi mittebatur spiritus sanctus apostolis. *Et in terra apparuit ignis clarus qui ab omnibus poterat videri in domo ubi erant apostoli. Et vapores fumi ad instar incensi etc.* Explicit sermo, Deo

In questo testo, è pienamente sviluppata, come nella *reportatio* del 1416, l'idea narrativo-catechetica degli apostoli che, passati tre giorni dall'Ascensione, iniziano a rattristarsi e, prendendo la parola a turno, cercano di incoraggiarsi l'un l'altro individuando le ragioni teologiche per cui ciascun giorno può essere quello in cui giungerà lo Spirito. L'attesa si prolunga per l'intera settimana, ripetendo lo stesso schema narrativo ogni giorno. È evidente la funzione narrativa, efficace nel descrivere il crescente smarrimento degli apostoli. Ferrer esorta ripetutamente gli ascoltatori a immaginare lo sconcerto dei discepoli: trascorso il mercoledì si dice *Cogitate qualiter mirabantur et contristabantur* e passato il sabato si insiste dicendo *Cogitate rationabiliter quomodo erant tristes et desolati*. Il sermone non va solo capito, ma seguito in maniera emotivamente partecipe. Il racconto, inoltre, sviluppa un sofisticato schema catechetico, in quanto ciascuna ipotesi fatta dagli apostoli mette